УИД 03RS0003-01-2023-003181-37

№1-190/2023

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 5 июня 2023 года 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Алимова А.Р.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Шаяхметова Т.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Уфа, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, имеющего средне - специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

31 октября 2022 года около 12.30 часов минут ФИО2, находясь в 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> г. Уфа, у своего знакомого Потерпевший №1, совершил хищение банковской карты «Тинькофф» № со счетом № (открытым в 

<

адрес>А, стр.26), поддерживающую функцию электронного платежа без ввода «пин-кода», бесконтактным способом, выпущенной на имя Потерпевший №1 Осознавая, что денежные средства, находящиеся на счету вышеуказанной банковской карты ему не принадлежат, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты.

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений с целью собственного обогащения осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, действуя с единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, находясь в магазинах и в общественном транспорте, бесконтактным способом, без введения пин-кода осуществил оплату своих покупок и поездок с помощью указанной банковской карты:

-31 октября 2022 года в 12 часов 57 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 100,98 рублей;

-31 октября 2022 года в 13 часов 24 минуты, находясь в общественном автотранспорте маршрута №114, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил оплату поездки на сумму 88,00 рублей;

-31 октября 2022 года в 15 часов 23 минуты, находясь в общественном автотранспорте маршрута № 114, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил оплату поездки па сумму 100,00 рублей;

-31 октября 2022 года в 16 часов 05 минут, находясь в магазине «Красное белое», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 140 рублей;

-31 октября 2022 года в 16 часов 13 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 394,83 рублей;

-31 октября 2022 года в 16 часов 18 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 105,76 рублей;

-31 октября 2022 года в 17 часов 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в здании по адресу: 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 627, 86 рублей;

-31 октября 2022 года в 17 часов 47 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в здании по адресу: РБ, 

<

...>, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты АО «Тинькофф Банк» к электронному терминалу, совершил покупку продуктов питания на сумму 136,00 рублей.

Таким образом, ФИО2 похитил со счета банковской карты АО «Тинькофф Банк» № со счетом № принадлежащий Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 1693,43 рубля, причинив последнему имущественный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, подтвердив свои показания данные им в ходе предварительного следствия из которых следует, что он познакомился с Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов, когда он убирался в подъезде дома, в котором проживает. Входе беседы выяснилось, что Потерпевший №1 служил в морской пехоте, как и он в свое время. Они решили отметить данное знакомство употреблением спиртных напитков. Потерпевший №1 пригласил его к себе в квартиру, где уже было спиртное, а именно водка и пиво. Также он еще сходил в магазин за спиртными напитками. Употребив спиртное, когда Потерпевший №1 уснул, он заметил на тумбе, расположенной возле входной двери банковскую карту «Тинькофф» черного цвета которую он решил забрать, чтобы купить себе что-нибудь. Взяв данную банковскую карту, он положил ее себе в карман-куртки и вышел на улицу. Он дошел до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>, где приобрел пиво, расплатившись данной банковской картой. После этого, он поехал на автобусе, где так же распростился банковской картой, к своей теще. Побыв у тещи некоторое время, он снова на автобусе вернулся в 

<

адрес>, также расплатившись за проезд банковской картой, которую забрал у Потерпевший №1. Вернувшись он снова пошел по магазинам. Сначала зашел в магазин «Красное и Белое», расположенный возле остановки общественного транспорта «Училише искусств», по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где купил пачку сигарет, далее зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> где купил спиртное и закуски, также зашел в магазин «Магнит», расположенный в этом же доме по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где также что-то купил, но что именно не помнит. Далее он пошел домой, где употребил купленное им спиртное. Во всех магазинах он расплачивался только банковской картой Потерпевший №1. Через некоторое время этого же дня, он вышел из дома и снова пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, где также купил спиртное и сигареты. В данном магазине, также расплатился банковской картой Потерпевший №1. Всего он совершил операций на общую сумму 1693,43 рубля. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. / Л.д. 32-35/.

Кроме полного признания вины, вина подсудимого подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности имеется банковская карта АО «Тинькофф-Банк» №. Карта имеет функцию оплаты без пароля до 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов он находился дома. К нему пришел его сосед Руслан, который проживает на 1 этаже его дома. ФИО2 предложил ему выпить. После чего он согласился, и они пошли в магазин, где купили еды и две бутылки водки по 0,5 литров. После чего пришли в квартиру к Руслану, где стали распивать спиртные напитки. Далее, выпив около половины бутылки, они с Русланом решили подняться к нему. Далее, поднявшись, он как обычно, положил свою банковскую карту на тумбочку у двери, и они прошли в комнату, где стали распивать спиртные напитки. Выпив бутылку, он проводил Руслана к себе домой, на что Руслан ответил, что сейчас принесет вторую бутылку, которую они оставили у него, и когда Руслан ушел, он не закрыл дверь и уснул в зале. После чего, проснувшись около 15.00 часов на его телефон стали приходить смс-уведомления о списании с его банковской карты в различных магазинах г. Уфы, а именно: магазин «Пятерочка» на сумму 100,98 рублей; автобус на сумму 88 рублей; автобус на сумму 100 рублей; красное и белое на сумму 140 рублей; магазин «Пятерочка» на сумму 394,83 рубля; магазин «Магнит» на сумму 105,76 рублей; магазин «Пятерочка» на сумму 627,86 рублей; магазин «Пятерочка» на сумму 136 рублей. Таким образом, с его банковской карты были произведены оплаты на общую сумму 1693,43 рубля. После обнаружения данных оплат он сразу направился к Руслану, но дверь ему никто не открыл. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 1693,43 рубля. /Л.д. 13-15/.

Показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12.30 часов он находился возле 

<

адрес>, где встретился с Русланом. В ходе разговора Руслан предложил угостить его банкой пива и они прошли в магазин, где Руслан на кассе, путем прикладывания банковской карты, купил 2 банки пива. После они вышли на улицу и разошлись. Более он Руслана не видел. От сотрудников полиции ему стало известно о том, что 31.10.2022 Имамов Руслан с помощью чужой банковской карты осуществил покупки в различных магазинах. /л.д. 66-67/. 

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что он работает на должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № Управления МВД России по городу Уфе. ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление от Потерпевший №1 о том, что неизвестное лицо похитило банковскую карту, принадлежащую ему, с которой списывают денежные средства. В ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий лицо, причастное к совершению данного преступления было установлено, им оказался ФИО1, который был доставлена в отдел полиции и в ходе беседы пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ находясь в квартире у своего знакомого Потерпевший №1, совместно с которым они распивали спиртные напитки, в утреннее время, совершил хищение банковской карты «Тинькофф Банк». В дальнейшем при помощи данной банковской карты рассчитывался в магазинах «Магнит», «Пятерочка» и «Красное и белое». Свою вину ФИО2 по факту хищения денежных средств с банковской карты признал полностью. Никакого физического и психологического давления на ФИО2 не оказывалось. / л.д. 68-70/.

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое тайно похитило денежные средства в сумме 1693,43 рублей, со счета его банковской карты АО «Тинькофф- Банк». /л.д. 5/.

Протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2022, в ходе которого осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. /л.д.6-7/.

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которой по указанию подозреваемого ФИО2 были осуществлены выезда в магазины «Пятерочка» расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, «Красное белое» расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, «Магнит», расположенный по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, где он указал на места осуществления покупок с банковской картой, принадлежащий потерпевшему Потерпевший №1 Также в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 пояснил, что два раза осуществил поездку в общественном автотранспорте, а именно автобусе маршрута следования №, где оплачивал поездки с банковской карты, принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1 / л.д. 43-52/.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

...>. В ходе осмотра изъяты: перепечатка из электронного журнала кассовых чеков, CD - RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения. /л.д.79-85/.

Протоколом осмотра предметов от 09.02.2023, в ходе которого произведен осмотр перепечатки из электронного журнала кассовых чеков от 31.10.2022 года на 4-х листах. /л.д.86-90 /

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2023, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и защитника Шаяхметова Т.З. произведен осмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> /л.д.96-100 /.

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: РБ, 

<

...>. /л.д.102-107/

Протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое» по адресу: РБ, 

<

...>. /л.д.108-113/.

Постановлением и протокол выемки от 15.02.2023, в ходе которого у потерпевшего ФИО10 были изъяты: скриншоты операциий с приложения «Тинькофф» на 7-ми листах, выписка по банковской карте на 3-х листах /л.д.119-124/.

Протоколом осмотра предметов от 15.02.2023, в ходе которого осмотрены скриншоты операций с приложения «Тинькофф» на 7ми листах, выписка по банковской карте на 3-х листах. /л.д.125-148 /.

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания, ни подсудимым ФИО2 ни его адвокатом, не выдвигалось.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Как личность подсудимый ФИО2 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление в связи с чем считает возможным применить к нему условное наказание, в течение испытательного срока которого он должен доказать свое перевоспитание и исправление.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

Так как судом в качестве смягчающего наказания обстоятельства учтено активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, его последовательных действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО2 считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган по установленному им графику. 

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства.

Вещественные доказательства по делу, а именно перепечатки из электронного журнала кассовых чеков, диск с видеозаписью хранить в материалах уголовного дела.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов